TỔNG CỤC HẢI QUAN - CỤC KIỂM LÂM

CỤC HẢI QUAN TỈNH BÌNH ĐỊNH -

CHI CỤC KIỂM LÂM TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:               /BC-HQBĐ-CCKL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Bình Định, ngày     tháng 01 năm 2025

BÁO CÁO

Sơ kết thực hiện Quy chế phối hợp giữa

Cục Hải quan tỉnh Bình Định và Chi cục Kiểm lâm tỉnh Bình Định

trong việc thực hiện nhiệm vụ quản lý xuất khẩu, nhập khẩu

lâm sản và mẫu vật các loài động vật, thực vật hoang dã năm 2024

Kính gửi:

 - Tổng cục Hải quan (Cục Điều tra chống buôn lậu);

 - Cục Kiểm lâm.

Thực hiện Quy chế phối hợp số 1623/QCPH-CHQ-CCKL ngày 16/12/2022

của Cục Hải quan tỉnh Bình Định và Chi cục Kiểm lâm tỉnh Bình Định về việc

thực hiện nhiệm vụ quản lý xuất khẩu, nhập khẩu lâm sản và mẫu vật các loài động

vật, thực vật hoang dã; Cục Hải quan tỉnh Bình Định và Chi cục Kiểm lâm tỉnh

Bình Định báo cáo sơ kết kết quả phối hợp năm 2024, như sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH

Trong năm 2024, các hoạt động quá cảnh, xuất khẩu, nhập khẩu lâm sản trên

địa bàn tỉnh Bình Định cơ bản ổn định, phần lớn các doanh nghiệp có xuất nhập

khẩu, quá cảnh là các doanh nghiệp địa phương, hoạt động nhiều năm trong lĩnh

vực ngành gỗ, ngành nghề thế mạnh của khu vực miền Trung; ít có rủi ro về vi

phạm pháp luật. Tuy nhiên, không loại trừ các tổ chức, cá nhân lợi dụng việc cải

cách thủ tục hành chính trong thực hiện thủ tục hải quan điện tử đối với hàng hóa

xuất khẩu, nhập khẩu, quá cảnh, hình thức miễn kiểm tra hồ sơ, miễn kiểm tra thực

tế hàng hóa hoặc kiểm tra thực tế theo tỉ lệ của hệ thống phân luồng quản lý rủi ro

để cố tình khai báo sai về tên hàng, mã số, số lượng, chủng loại, chất lượng, quy

cách, xuất xứ hàng hóa hoặc với hình thức vận chuyển hàng hóa lưu thông trong

nội địa để trốn tránh sự kiểm tra, giám sát, kiểm soát của các lực lượng chức năng

nhằm buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa là lâm sản và

mẫu vật các loài động vật, thực vật hoang dã qua biên giới.

Được sự quan tâm chỉ đạo, lãnh đạo trực tiếp của Tổng cục Hải quan và Cục

Kiểm lâm, Cục Hải quan tỉnh Bình Định và Chi cục Kiểm lâm tỉnh Bình Định đã

tổ chức triển khai, thực hiện tốt công tác phối hợp trong năm 2024.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUY CHẾ

1. Công tác triển khai, chỉ đạo thực hiện

Ngày 16/12/2022, Cục Hải quan tỉnh Bình Định và Chi cục Kiểm lâm tỉnh

Bình Định đã ký kết Quy chế phối hợp số 1623/QCPH-CHQ-CCKL về việc thực

2

hiện nhiệm vụ quản lý xuất khẩu, nhập khẩu lâm sản và mẫu vật các loài động vật,

thực vật hoang dã. Qua thời gian triển khai thực hiện Quy chế, hai đơn vị đã

thường xuyên quán triệt các đơn vị thuộc và trực thuộc triển khai thực hiện nghiêm

túc các nội dung của Quy chế, các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, các

văn bản chỉ đạo của cấp trên trong việc ngăn chặn hoạt động mua bán, vận chuyển

lâm sản trái pháp luật qua biên giới thuộc địa bàn quản lý hải quan; lồng ghép việc

phổ biến, tuyên truyền vào các buổi sinh hoạt định kỳ và niêm yết văn bản tại địa

điểm làm thủ tục hải quan để công chức nắm vững trong quá trình thực hiện nhiệm

vụ, như: Nghị định số 102/2020/NĐ-CP ngày 01/9/2020 và Nghị định số

120/2024/NĐ-CP ngày 30/9/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 102/2020/NĐ-CP ngày 01/9/2020 quy định Hệ thống bảo đảm gỗ hợp

pháp Việt Nam; Nghị định số 06/2019/NĐ-CP ngày 22/01/2019 và Nghị định số

84/2021/NĐ-CP ngày 22/9/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 06/2019/NĐ-CP ngày 22/01/2019 về quản lý thực vật rừng, động vật

rừng nguy cấp, quý, hiếm và thực thi công ước về buôn bán quốc tế các loài động

vật, thực vật hoang dã nguy cấp; Thông báo số 25/TB-CTVN ngày 17/02/2023 của

Cơ quan thẩm quyền quản lý Cites Việt Nam về việc công bố Danh mục các loài

động vật, thực vật hoang dã thuộc Phụ lục Công ước về buôn bán quốc tế các loài

động vật, thực vật hoang dã nguy cấp (CITES); Thông tư số 26/2022/TT-

BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn quy

định về quản lý, truy xuất nguồn gốc lâm sản;…

- Hai bên thường phối hợp, trao đổi, hỗ trợ, giúp đỡ nhau để tổ chức hoạt

động nghiệp vụ đảm bảo sự phối hợp thống nhất, tạo điều kiện thuận lợi trong việc

thực hiện nhiệm vụ quản lý xuất khẩu, nhập khẩu lâm sản và mẫu vật các loài động

vật, thực vật hoang dã phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và trách nhiệm quản lý

của mỗi Bên.

2. Phối hợp tham gia xây dựng cơ chế, chính sách liên quan đến quản lý

xuất  khẩu, nhập khẩu lâm sản và mẫu vật các loài động vật, thực vật hoang dã

Trong năm 2024, hai đơn vị chưa nhận được yêu cầu tham gia đóng góp xây

dựng cơ chế chính sách nào liên quan đến nhiệm vụ quản lý xuất khẩu, nhập khẩu

lâm sản và mẫu vật các loài động vật, thực vật hoang dã.

3. Phối hợp trong kiểm tra, kiểm soát hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu

lâm sản và mẫu vật các loài động vật, thực vật hoang dã; đấu tranh, phát

hiện, bắt giữ, xử lý các hành vi mua bán, vận chuyển trái pháp luật lâm sản,

mẫu vật các loài động vật, thực vật hoang dã qua biên giới, tuân thủ hệ thống

đảm bảo gỗ hợp pháp và mẫu vật các loài động vật, thực vật hoang dã

- Tình hình hoạt động xuất, nhập khẩu lâm sản trên địa bàn chủ yếu bao gồm

mặt hàng gỗ nguyên liệu nhập khẩu và dăm gỗ, viên nén gỗ, sản phẩm gỗ xuất

khẩu. Hầu hết, các doanh nghiệp có hoạt động xuất nhập khẩu, xuất nhập cảnh trên

địa bàn quản lý đều chấp hành tốt pháp luật về hải quan, pháp luật thuế và tuân thủ

hệ thống đảm bảo gỗ hợp pháp, chủ yếu phát sinh vi phạm hành chính trong quá

trình làm thủ tục hải quan.

3

- Trong năm 2024, Chi cục Hải quan cửa khẩu cảng Quy Nhơn đã phối hợp

với Chi cục Kiểm lâm Bình Định kiểm tra thực tế lô gỗ nhập khẩu của Công ty

TNHH thương mại và xuất nhập khẩu quốc tế Thiên Hà (Mã số thuế: 4900896925;

địa chỉ: 150 Ngô Quyền, phường Đông Kinh, thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn)

để xác định chủng loại gỗ nhập khẩu theo đề nghị của Chi cục Hải quan cửa khẩu

cảng Quy Nhơn; cụ thể:

Ngày 23/3/2024, Công ty TNHH Thương Mại và Xuất Nhập Khẩu Quốc Tế

Thiên Hà (Công ty) (MST: 4900896925) đăng ký tờ khai nhập khẩu số

10615520986/A11 (tờ khai được hệ thống phân luồng vàng) tại Chi cục Hải quan

cửa khẩu cảng Quy Nhơn, để nhập khẩu hàng hóa theo khai báo là: “Gỗ đỏ tròn

(tên khoa học: Sequoia Sempervirens)”, số lượng: 64,12 m
3
, không thuộc Danh

mục CITES. Đây là mặt hàng lần đầu tiên nhập khẩu tại Chi cục, có xuất xứ từ

Nigeria (thuộc vùng địa lý không tích cực), có dấu hiệu nghi vấn về chủng loại.

Tuy nhiên, trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Chi cục Hải quan cửa khẩu

cảng Quy Nhơn không thể xác định hàng hóa thuộc chủng loại gỗ gì. Căn cứ khoản

5 Điều 31 Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển Nông thôn quy định về quản lý, truy xuất nguồn gốc lâm sản

và Quy chế phối hợp số 1623/QCPH-CHQ-CCKL ngày 16/12/2022 giữa Cục Hải

quan tỉnh Bình Định và Chi cục Kiểm lâm tỉnh Bình Định, ngày 29/3/2024 Chi cục

đã có công Văn số 427/HQCKQN-TT đề nghị Chi cục Kiểm lâm tỉnh Bình Định

phối hợp hỗ trợ xác định chủng loại gỗ. Theo đó, Chi cục đã tiến hành kiểm tra

thực tế lô hàng với sự phối hợp của Chi cục Kiểm lâm tỉnh Bình Định. Tuy nhiên,

qua kiểm tra thực tế, không thể xác định được chủng loại gỗ gì, đề nghị gửi mẫu

đến cơ quan có chức năng để giám định. Kết quả giám định, hàng hóa được xác

định là gỗ Hương đỏ (tên khoa học: Pterocarpus soyauxii), thuộc Phụ lục II Danh

mục các loài động vật, thực vật hoang dã quy định trong các phụ lục của Công ước

về buôn bán quốc tế các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp (CITES) ban

hành kèm theo Thông báo số 25/TB-CTVN ngày 17/02/2023 của Cơ quan thẩm

quyền quản lý CITES Việt Nam - Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Hành vi vi phạm của Công ty TNHH thương mại và xuất nhập khẩu quốc tế

Thiên Hà được quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 18 Nghị định số 128/2020/NĐ-

CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong

lĩnh vực hải quan, quy định về: “nhập khẩu hàng hóa theo quy định phải có giấy

phép nhập khẩu nhưng không có giấy phép nhập khẩu”.

 Ngày 16/5/2024, Chi cục Hải quan cửa khẩu cảng Quy Nhơn đã ban hành

Quyết định xử phạt vi phạm hành chính số 03/QĐ-XPHC đối với Công ty TNHH

Thương mại và XNK Quốc tế Thiên Hà, áp dụng: hình thức phạt chính là phạt tiền

(40.000.000 đồng); biện pháp khắc phục hậu quả “Buộc tái xuất” tang vật vi phạm

4

hành chính là toàn bộ lô hàng gỗ nhập khẩu theo Tờ khai số 10615520986/A11

ngày 23/3/2024. Tuy nhiên, quá thời hạn thi hành biện pháp khắc phục hậu quả

theo quy định tại Quyết định xử phạt vi phạm hành chính số 03/QĐ-XPHC ngày

16/5/2024, Công ty TNHH Thương mại và XNK Quốc tế Thiên Hà không thực

hiện tái xuất đối với tang vật vi phạm.

Căn cứ khoản 2 Điều 33 Nghị định số 128/2020/NĐ-CP; ngày 08/7/2024,

Cục trưởng Cục Hải quan tỉnh Bình Định đã ban hành Quyết định số 281/QĐ-TT

về tịch thu tang vật vi phạm hành chính theo thẩm quyền đối với lô hàng gỗ nhập

khẩu theo Tờ khai số 10615520986/A11 ngày 23/3/2024 nêu trên.

- Ngoài ra, các đơn vị vẫn tiến hành các biện pháp nghiệp vụ nhằm thu thập

thông tin, xác định các mặt hàng cũng như đối tượng trọng điểm để có phương án,

kế hoạch kiểm soát phù hợp và phòng chống buôn lậu, vận chuyển trái phép lâm

sản, mẫu vật các loài động vật, thực vật hoang dã qua biên giới.

4. Phối hợp trong tập huấn nghiệp vụ, hội nghị, hội thảo; tuyên truyền,

phổ biến pháp luật

Hai đơn vị luôn tạo điều kiện để công chức tham gia các lớp tổ chức tập

huấn, hội nghị, hội thảo liên quan đến công tác quản lý xuất khẩu, nhập khẩu lâm

sản; đấu tranh, ngăn chặn hoạt động mua bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật.

Trong năm 2024, hai đơn vị thường xuyên tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá

nhân tham gia hoạt động xuất nhập khẩu, xuất nhập cảnh và quần chúng nhân dân

tại các địa bàn cửa khẩu không tham gia tiếp tay cho tội phạm, cùng các lực lượng

chức năng tích cực tố giác, đấu tranh chống các loại tội phạm mua bán, vận chuyển

lâm sản trái pháp luật qua biên giới; góp phần hạn chế các vụ vi phạm pháp luật

trên địa bàn quản lý, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở khu vực

cảng biển.

5. Phối hợp trao đổi thông tin, tài liệu, dữ liệu thống kê

Hai đơn vị đã thiết lập các kênh thông tin liên lạc (điện thoại, trực tiếp,

email, thông báo bằng văn bản,...) để cung cấp, trao đổi, chia sẻ thông tin. Trong

thời gian qua, hai đơn vị thường xuyên trao đổi thông tin, quy định pháp luật về

xuất khẩu, nhập khẩu lâm sản, mua bán mẫu vật các loài động vật, thực vật hoang

dã theo đúng quy định. Qua đó, nâng cao trình độ nhận thức và hành động, tinh

thần trách nhiệm cho công chức hai đơn vị trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ

được giao, luôn tích cực hỗ trợ nhau trong thực hiện nhiệm vụ.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

- Cục Hải quan tỉnh Bình Định và Chi cục Kiểm lâm tỉnh Bình Định luôn

nhận được sự quan tâm chỉ đạo thường xuyên, kịp thời của lãnh đạo các cấp như:

Tổng cục Hải quan, Cục Kiểm lâm, UBND tỉnh Bình Định, Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn Bình Định đã tổ chức và triển khai thực hiện tốt công tác phối

hợp năm 2024.

5

- Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Quy chế phối hợp, công chức

của hai đơn vị đã có nhiều chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động, góp

phần tích cực trong việc hoàn thành nhiệm vụ được giao.

2. Tồn tại, hạn chế

- Phối hợp trong công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật chất lượng chưa

sâu, hình thức chưa phong phú.

- Công tác trao đổi thông tin chưa được tiến hành thường xuyên, nên việc

đánh giá tình hình chưa mang tính hệ thống. Lượng thông tin còn ít, phạm vi và

chất lượng thông tin hạn chế.

3. Đề xuất, kiến nghị

- Hai đơn vị cần tăng cường hơn nữa công tác phối hợp theo Quy chế đã ký

kết. Theo đó, các đơn vị thuộc và trực thuộc hai đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm

vụ được giao chịu trách nhiệm tổ chức thi hành Quy chế, tổ chức đánh giá lại tình

hình thực hiện, chế độ thông tin báo cáo đảm bảo kịp thời, nhất là báo cáo các vụ

việc đột xuất và trao đổi thông tin xử lý các vụ việc phối hợp.

- Nghiên cứu đổi mới phương thức phối hợp, đảm bảo việc triển khai được

nhanh chóng, từng bước nâng cao hiệu quả phối hợp giữa hai đơn vị.

- Đề nghị Cục Hải quan tỉnh Bình Định thông tin số liệu về xuất khẩu, nhập

khẩu gỗ theo Mẫu số 14 Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 120/2024/NĐ-

CP theo định kỳ 6 tháng đầu năm và 6 tháng cuối năm cho Chi cục Kiểm lâm tỉnh

Bình Định biết, để phối hợp theo dõi về lĩnh vực quản lý lâm sản.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ MỘT SỐ GIẢI PHÁP

TRONG CÔNG TÁC PHỐI HỢP NĂM 2025

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện nghiêm túc có hiệu quả

Quy chế phối hợp đã ký kết.

2. Chủ động, duy trì mối quan hệ chặt chẽ nhằm phát huy sức mạnh tổng

hợp góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị của mỗi đơn vị, đảm bảo thực hiện tốt

chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trong việc thực hiện

nhiệm vụ quản lý xuất khẩu, nhập khẩu lâm sản và mẫu vật các loài động vật, thực

vật hoang dã trên địa bàn.

3. Tăng cường công tác phối hợp trao đổi, cung cấp thông tin kịp thời về

xuất khẩu, nhập khẩu lâm sản, mua bán mẫu vật các loài động vật, thực vật hoang

dã theo đúng quy định pháp luật.

4. Phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp

luật và các văn bản Quy phạm pháp luật có liên quan cho các tổ chức, cá nhân

thuộc địa bàn và lĩnh vực quản lý.

5. Chủ động rà soát nội dung Quy chế phối hợp đã ký kết, kịp thời sửa đổi,

bổ sung những điểm mới, những điểm bất cập, không còn phù hợp.

Chi cục Kiểm lâm tỉnh Bình Định bàn giao nhiệm vụ chủ trì (luân phiên)

họp sơ kết Quy chế phối hợp năm 2025 cho Cục hải quan tỉnh Bình Định.

i

Noi nh$n:
- Nhu tr6n;
- SdNNPTNT Binh Dinh (de b/c);
- Luu: VT, CCKL, CBL.

CUC
TINH

Vin Nhugn

TRTICIYG

Thi Anh Nguy6n

6

-.r
cB"_53, quan tinh Binh Dinh vd chi cqc Ki6m l6m tinh Binh Dinh b6o c6o

Tdng cgc Hii euffi, Cgc KiiSm l6m bitit, tneo dOi.f.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-10T15:05:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-10T15:06:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!